



平成24年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成24年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 川岸工業株式会社

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 川岸隆一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事務部長

(氏名) 河原正孝

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第1四半期の業績(平成23年10月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第1四半期	2,562	31.7	261		223		281	
23年9月期第1四半期	3,753	9.4	298		248		257	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年9月期第1四半期	19.28	
23年9月期第1四半期	17.68	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第1四半期	21,380		17,684			82.7
23年9月期	21,750		18,022			82.9

(参考) 自己資本 24年9月期第1四半期 17,684百万円 23年9月期 18,022百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年9月期		0.00		8.00	8.00
24年9月期					
24年9月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	6,000	31.1	550		470		470		32.22
通期	13,000	29.6	850		700		700		47.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

24年9月期1Q	15,000,000 株	23年9月期	15,000,000 株
24年9月期1Q	413,365 株	23年9月期	413,255 株
24年9月期1Q	14,586,635 株	23年9月期1Q	14,592,519 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

夏場以降、震災による中止・延期物件の再稼働や耐震補強の発注などにより多少押し上げられた鉄骨需要は、秋以降、欧州の金融不安や円高、国内経済低迷による設備投資意欲の減衰などにより、再び低迷入りの様相を呈しています。

当第1四半期累計期間もゼネコンの安値受注による指し値攻勢、鋼材価格の上伸など、依然厳しい受注環境が続いてきました。

このような中、当社は受注に鋭意努力し当第1四半期累計期間の受注高は、前年同四半期比39.6%増の2,425百万円となりましたが、完成工事高は、前期末の受注残高の大幅な減少(前々期末14,790百万円に対し前期末は5,341百万円)により、前年同四半期比31.7%減の2,562百万円となり、当第1四半期累計期間末の受注残高も前年同四半期比59.3%減の5,203百万円となりました。

損益面でも、営業損失261百万円、経常損失223百万円、四半期純損失281百万円(前年同四半期は257百万円の純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

総資産は、前事業年度の21,750百万円から21,380百万円と370百万円減少しました。現金及び預金、未成工事支出金及び材料貯蔵品の増加があるものの、売上債権等が減少したことによるものです。

総負債は、工事未払金と未成工事受入金が増加するも、長期借入金と引当金等が減少したことにより、32百万円の減少となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加があるも、利益剰余金の減少により338百万円の減少となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年11月11日に公表しました業績予想から、第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,388,844	4,736,893
受取手形・完成工事未収入金	9,742,861	8,500,099
未成工事支出金	245,032	623,545
材料貯蔵品	113,122	214,378
未収入金	290,787	271,967
その他	13,864	18,963
貸倒引当金	42,453	40,726
流動資産合計	14,752,058	14,325,122
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,230,752	1,233,567
機械・運搬具(純額)	449,358	434,777
土地	4,028,247	4,028,247
その他(純額)	17,207	7,887
有形固定資産合計	5,725,566	5,704,480
無形固定資産	18,418	17,089
投資その他の資産		
投資有価証券	1,146,265	1,200,305
その他	140,447	168,579
貸倒引当金	32,000	35,250
投資その他の資産合計	1,254,713	1,333,635
固定資産合計	6,998,698	7,055,204
資産合計	21,750,756	21,380,326
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,034,987	2,132,891
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	74,360	74,360
未払法人税等	-	2,791
未成工事受入金	-	18,783
工事損失引当金	108,455	54,314
賞与引当金	44,460	11,522
その他	239,505	217,963
流動負債合計	2,901,768	2,912,626
固定負債		
長期借入金	157,530	138,940
退職給付引当金	526,117	503,253
役員退職慰労引当金	89,443	90,156
その他	53,726	51,206
固定負債合計	826,817	783,556
負債合計	3,728,585	3,696,182

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,129	572,129
利益剰余金	16,701,737	16,303,845
自己株式	129,273	129,293
株主資本合計	18,100,085	17,702,173
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	77,914	18,029
評価・換算差額等合計	77,914	18,029
純資産合計	18,022,170	17,684,143
負債純資産合計	21,750,756	21,380,326

(2) 四半期損益計算書

(第 1 四半期累計期間)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 平成22年10月 1 日 至 平成22年12月31日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成23年10月 1 日 至 平成23年12月31日)
完成工事高	3,753,408	2,562,684
完成工事原価	3,887,581	2,681,012
完成工事総損失 ()	134,173	118,328
販売費及び一般管理費	164,053	142,915
営業損失 ()	298,226	261,243
営業外収益		
受取利息	50	41
受取配当金	4,422	4,339
不動産賃貸料	19,897	20,090
鉄屑売却益	20,147	8,270
その他	26,097	15,186
営業外収益合計	70,615	47,928
営業外費用		
支払利息	2,012	1,739
貸倒引当金繰入額	16,340	3,649
賃貸費用	-	2,369
その他	2,541	2,078
営業外費用合計	20,893	9,837
経常損失 ()	248,504	223,152
特別損失		
投資有価証券評価損	-	57,567
特別損失合計	-	57,567
税引前四半期純損失 ()	248,504	280,719
法人税、住民税及び事業税	2,157	2,413
法人税等調整額	7,291	1,934
法人税等合計	9,448	478
四半期純損失 ()	257,952	281,197

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

生産実績

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	16,704	3,338,676	94.8	13,558	2,695,178	93.3	61,197	12,467,964	95.3
プレキャスト コンクリート	3,521	183,988	5.2	3,974	194,376	6.7	9,564	618,176	4.7
合計		3,522,664	100.0		2,889,554	100.0		13,086,140	100.0

受注状況
イ. 受注高

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	7,763	1,584,573	91.2	11,946	2,307,083	95.1	39,592	8,076,249	89.5
プレキャスト コンクリート	1,711	152,904	8.8	1,649	118,143	4.9	17,551	951,108	10.5
合計		1,737,478	100.0		2,425,226	100.0		9,027,357	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	55,715	12,208,203	95.6	23,203	4,662,331	89.6	23,269	4,726,530	88.5
プレキャスト コンクリート	9,842	566,798	4.4	11,272	541,356	10.4	13,551	614,614	11.5
合計		12,775,001	100.0		5,203,687	100.0		5,341,144	100.0

販売実績

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	16,812	3,619,782	96.4	12,012	2,371,282	92.5	81,087	17,593,131	95.2
プレキャスト コンクリート	2,642	133,625	3.6	3,928	191,401	7.5	14,772	884,013	4.8
合計		3,753,408	100.0		2,562,684	100.0		18,477,144	100.0